3. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760. Ratllat, amb llapis.*

4. *Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. A sota, escrit amb llapis.*
5. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*
6. *Segell estampat, c. 1923.*
7. *Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.*
8. *Omps -amb abreviatura damunt la p- ðs ói/Arbi (?) escrit damunt la invocació inicial, afegit contemporàniament a l'escrit del text.*
9. *Batridio a O. Nom personal masculí, probablement deformació de Patricius, nom documentat als comtats d'Osona i Manresa des del segle X (GINEBRA, Rafael - ORDEIG, Ramon, Índex alfabètic de noms, a Catalunya carolíngia, IV, tercera part, pàgs. 1491 i 1492). El fet d'escriure's amb b en lloc de p pot explicar-se per la pronunciació, potser influïda per la llengua àrab i el seu alfabet, on manca la lletra p, el so de la qual és de difícil pronunciació per als seus parlants.*
10. *sua a O, per mea.*
11. *Quantil a O. Nom personal femení, origen del cognom català actual Contel.*
12. *uinditores a O, per uenditores.*
13. *Senior*
14. *emtores a O, per emprix.*
15. *anc a O, per hanc.*
16. *uindicionis a O, per uenditionis.*
17. *uindimus a O, per uendimus.*
18. *a a O, per ad.*
19. *Patridio a O. Vegeu la nota 9.*
20. *per a O, per pro.*
21. *a a O, per ad.*
22. *per a O, per pro.*
23. *abreujat X a O.*
24. *ec a O, per hec.*
25. *comitatum a O, per comitatu.*
26. *Minorisa a O, per Minorisensi.*
27. *terminio a O, per termino.*
28. *de Sancti Fructuosii a O, per Sancti Fructuosi.*
29. *ipso a O, per ipsum.*
30. *Noger (en català) a O. Segons l'ortografia actual, Noguer.*
31. *de orient (en català) a O; de oriente (en llatí).*
32. *de Adroario a O, per Adroarii.*
33. *de Azalet a O, per Azaledi.*
34. *uicecometissa a O, per uicecomitissa.*
35. *de Uencemalo a O, per Uencemali.*
36. *strada en català) a O, per strata.*
37. *cercii a O, per circio.*
38. *[... de] Adroario a O, per Adroarii.*
39. *afrontaciones a O, per affrontationes.*
40. *uindimus a O, per uendimus.*
41. *regresio a O, per regressio.*
42. *earum a O, per suo.*
43. *domineo a O, per dominio.*
44. *a a O, per et.*
45. *potestatem a O, per potestate.*
46. *a a O, per ad.*
47. *que a O, per quod.*
48. *uinditores a O, per uenditores.*
49. *omo a O, per homo.*
50. *uindicione a O, per uenditionis.*

51. oc a **O**, *per hoc*.
52. set a **O**, *variant admesa, en llatí, de sed*.
53. omnem a **O**, *per omni*.
54. suam a **O**, *per sua*.
55. immelioracionem a **O**, *per immelioratione*.
56. uindicione a **O**, *per uenditionis*.
57. *tot seguit hauria d'haver-hi: modo uel*.
58. uindicione a **O**, *per uenditionis*.
59. Kalendas a **O**, *per Kalendarum*.
60. Nouember a **O**, *per Nouembrium*.
61. regante a **O**, *per regnante*.
62. Radberto a **O**.
63. rege a **O**, *per regi*.
64. Batridio a **O**, *per Batridii. Vegeu les notes 9 i 19*.
65. Quantil a **O**. *Vegeu la nota 11*.
66. uindicione a **O**, *per uenditione o carta uenditionis*.
67. Aduno a **O**, *per Adunii*.
68. Ramiu a **O**, *per Ramioni*.
69. Reimon a **O**, *per Raimundi*.
70. Cherucius a **O**. *Nom propi masculí d'origen probablement grec. En català li correspondria Queruç. Als comtats d'Osona i Manresa el trobem documentat una sola vegada, amb la grafia Cheruc, en la còpia del segle XII d'un document del 985 de la parròquia de Sant Pere de Marfà (terme de Marfà, actual municipi de Castellcir, subcomarca de Moianès, comarca de Vallès Oriental). [document núm. 374 del Diplomatari de Sant Benet de Bages / GINEBRA, Rafael - ORDEIG, Ramon, Índex alfabètic de noms, a Catalunya carolíngia, IV, tercera part, pàg. 1400].*
71. *Mitjans del segle XIX. A l'angle inferior dret de l'anvers. Escrit amb tinta.*

867

1025, desembre, 31.

Venda. *Altemir ven a Teuderic i la seva esposa Formosa un alou: terres i vinyes, casals i colomar, al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Montpeità, [Montpeità - muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] que té, en part, per complantació, i en part per la seva muller Elegarda, i per altres drets, pel preu d'un mancús d'or.¹*

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1^a sèrie, núm. 81.

a. *Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari), II, núm. 485, pàg. 551, ex O.*

Venda inter lai[cos]²

1025³

B.

Nº 13⁴

1025.⁵

Venta de tierras en Montpeytà.⁶

71 M⁷

B.B. n° 81⁸

In nomine Domini. Ego Altemiro⁹ uinditore¹⁰ sumus¹¹ uobis Teudericus¹² et uxori sue¹³ Fremusia.¹⁴ Per hanc scriptura uindiccionis¹⁵ mee¹⁶ uindo¹⁷ uobis terras et uineas, cultas uel ermas, cum casalibus, cum parietis, cum solos et columbario, cum exeis,¹⁸ meum proprio, qui michi¹⁹ aduenit aliquit²⁰ per²¹ complantacione aliquit²² per²³ mea muliere nomine Ellegarda siue per omnesque uoces. Et sunt ipsas terras et uineas, cultas uel ermas, cum casalibus, in comitatum²⁴ Minorisa,²⁵ in Montepetano. Et affrontat ipsa hec omnia: de parte orientis²⁶ in uineas de Sendre²⁷ in ipsos banchalos;²⁸ de meridie in uineas de Freder²⁹ uel in ipsa fonte; de occiduo in uineas de Sancta Marie Ripullensis;³⁰ de cercii³¹ in istrada³² publica. Quantum in istas affrontaciones includunt sic uindo³³ uobis ipsas terras et uineas, cum casalibus, cum columbario, quantum ibi abeo,³⁴ totum ab integrum, cum exeis³⁵ uel regreseis³⁶ suis, in propter precium manchoso³⁷ I de auro. Et est manifestum. Quem uero predicta hec omnia de meo iuro in uestra potestate trado ad uestrum plenisimum³⁸ proprium ad omnia facere que³⁹ uos uolueritis. Quod tibi uinditore⁴⁰ aut uullusque⁴¹ homo qui contra hanc ista carta uindiccionem⁴² uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindiccare⁴³ set⁴⁴ compono uobis ipsas terras et uineas cultas uel ermas, cum casalibus, cum columbario, in duplo, cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista carta uindiccionem⁴⁵ firma permaneat⁴⁶ omnique tempore.

Facta ista carta uindiccionem⁴⁷ II Kalendas⁴⁸ Ienuarii⁴⁹ anno XXX^{mo} regnante Raudebertus⁵⁰ rege.⁵¹

Signu+m Altemirro,⁵² qui hista⁵³ carta uindiccionem⁵⁴ fecit et manu sua propria firmavit et testes firmare rogauit. Signu+m Bernardo.⁵⁵ Signu+m Uuilielmus.⁵⁶ Signu+m Lancefre.⁵⁷

(*signe*) Uuifredus,⁵⁸ subdiachonus, qui hista⁵⁹ carta uindiccionem⁶⁰ scripsit die et anno quod supra.

5⁶¹

1. *Caplletra inicial I decorada. Quatre petits forats; si bé cap afecta la comprensió del text.*

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9. Altemiro a **O**, per Altemir o Altemirus.

10. uinditore a **O**, per uenditor.

11. sumus a **O**, per sum.

12. Teudericus a **O**, per Teuderico.

13. sue a **O**, per sua.

14. Fremusia a **O**, per Ferosia (o Formosa).

15. uindiccionis a **O**, per uenditionis.

16. mee a **O**, per mea.

17. uindo a **O**, per uendo.

18. exeis a **O**, per exiis.

19. michi a **O**, per mihi.

20. aliquit a **O**, per aliquid.

21. per a **O**, per pro.

22. aliquit a **O**, per aliquid.

23. per a **O**, per pro.

24. comitatum a **O**, per comitatu.

25. Minorisa a **O**, per Minorisensi.

26. orientis a **O**, per oriente.
27. de Sendre a **O**, per Sendredi.
28. banchalos a **O**.
29. de Freder a **O**, per Fredarii.
30. de Sancta Marie Ripullensis a **O**, per Sante Marie Riupollensi.
31. cercii a **O**, per circio.
32. istrada a **O**, per strada.
33. uindo a **O**, per uendo.
34. abeo a **O**, per habeo.
35. exeis a **O**, per exiis.
36. regreseis a **O**, per regressis.
37. manchoso a **O**, per mancuso.
38. que a **O**, per quod.
39. uinditore a **O**, per uenditore.
40. uullusque a **O**, per ullusque.
41. uindiccione a **O**, per uenditionis.
42. uindiccare a **O**, per uendicare.
43. set a **O**, per sed.
44. compono a **O**, per componat.
45. uindiccione a **O**, per uenditione.
46. *Tot seguit hi hauria d'haver: modo uel.*
47. uindiccione a **O**, per uenditionis.
48. Kalendas a **O**, per Kalendarum.
49. Ienuarii a **O**, per Ianuarium.
50. Raudebertus a **O**, per Rodberti.
51. rege a **O**, per regi.
52. Altemirro a **O**, per Altemiri.
53. hista a **O**, per ista.
54. uindiccione a **O**, per uenditionis.
55. Bernardo a **O**, per Bernardi.
56. Uuilielmus a **O**, per Uuilelmi.
57. Lancefre a **O**, per Lancefredi.
58. Uuifredus amb majúscules a **O**.
59. hista a **O**, per ista.
60. uindiccione a **O**, per uenditionis.
61. *Mitjans del segle XIX. A l'angle inferior dret de l'anvers. Escrit amb tinta.*

868

1026, gener, 25.

Venda. *Bernat i la seva esposa Ermetruit [= Mentruit, Mentrud] venen a Llop i la seva esposa Quíxol un alou: dues mujades de terra bona i conreada, al comtat de Manresa, al Pla de Bages, prop de la torre d'Ervic, difunt, [actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] que Ermetruit [= Mentruit, Mentrud] té del seu pare i per altres drets, amb la condició que l'altre alou que els resta no el venguin ni commutin sinó als compradors d'aquests dos. El preu d'aquesta venda és de dos mancusos d'or bo.¹*

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1329.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 487, pàg. 554, ex **O**.

En lo Camp de Bages, prop S frutuos²**=Venda**³**N 327**⁴**k[arta] de b[aias]**⁵**1025.**⁶**Venta inter laicos cerca la torre de Erbigo.**⁷**n. 1329**⁸

In nomine Domini. Ego Bernardus, et uxori sue⁹ Ermetruite, uinditores¹⁰ sumus uobis Lupus, et uxori sue¹¹ Chixolo, emptores. Per hanc scriptura uindiccionis¹² nostre uindimus¹³ uobis modiatas II de terras bonas et obtimas,¹⁴ cultas, nostras proprias. Qui michi¹⁵ aduenit, ad me Ermetruite, de ienitori¹⁶ meo siue per omnesque uoces. Et est¹⁷ ipsas modiatas II de terras superscriptas¹⁸ in comitatum¹⁹ Minorisa,²⁰ in locum que²¹ uocant in Campo Bagas,²² prope ipsa turre qui fuit de Eruigo, qui est condam.²³ Et adfrontant²⁴ ipsas modiatas II de terras bonas et obtimas:²⁵ de orientis²⁶ in ipso torrente prop ipsa uia ad ipsa Caulada;²⁷ de meridie in mansione qui relinquit Fruga ad filios suos, et sic peruadit usque in alode Sancti Petri sedis Uicho, ad ipsos Bastones;²⁸ de hocciduo²⁹ in rio de Sancti Fructuosi siue in terra de Guifredus Rechered;³⁰ de cercii³¹ in terra de Folcho Guisado. Quantum infra istas afrontaciones³² includunt, sic uindimus³³ nos uobis ipsas modiatas II de terras bonas et obtimas,³⁴ totum ab integrum. In tale uidelicet³⁵ racione ut alium alodem qui remanet nos non abeamus³⁶ licencia nec uindire³⁷ nec comutare³⁸ nisi ad uos emptores si emere uoluimus, ad extimacionem³⁹ de bonisque⁴⁰ omnes.⁴¹ Et in propter precium manchosos II de auro bono et obtimo.⁴² Et est manifestum. Quem uero predicta hec omnia de nostro iuramus⁴³ in uestra potestate tradimus ad uestrum plenissimum⁴⁴ proprium ad omnia facere quod uolueritis. Quod si nos uinditores⁴⁵ aut ullusque omo⁴⁶ qui contra hanc ista carta uindiccionem⁴⁷ uenerimus pro ad inrumpendum non hoc ualeamus uindicare set⁴⁸ componamus ipsa hec omnia in duplo cum omnem suam inmelioracionem.⁴⁹ Et in antea ista carta uindiccionem⁵⁰ firma permaneat modo uel omnique tempore.

Facta esta⁵¹ carta uindiccionem⁵² VIII Kalendas⁵³ Februarii⁵⁴ anno XXX^{mo} regnante Radebertus⁵⁵ rege.⁵⁶

Signu+m Bernardus.⁵⁷ Signu+m Ermetruite, qui ista carta uindiccionem⁵⁸ fecimus et firmuimus et firmare rogauimus. Signu+m Adrouer⁵⁹ Dodo. Signu+m ergo⁶⁰ Remundus Galindus.⁶¹ Signu+m Suniarius Rechosindus.⁶²

(SS) RECHOSINDVS,⁶³ subdiachonus, qui ista carta uindiccionem⁶⁴ scripsit et die et anno quod supra.